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تحلیل محتوای کتاب زیست شناسی پایه دهم دوره دوم متوسطه رشته 
علوم  تجربی از منظر فعال و غیرفعال بودن بر مبنای الگوی ویلیام رومی

1- میهن اوستا1 ، دانشجوی دبیری زیست شناسی دانشگاه فرهنگیان پردیس شهید رجایی، اصفهان، ایران.
 2- فائزه ایمانی، دانشجوی دبیری زیست شناسی دانشگاه فرهنگیان پردیس شهید رجایی، اصفهان، ایران.

3- فیروزه علویان، استادیار، گروه زیست شناسی، دانشگاه فرهنگیان، تهران، ایران.
تاریخ دریافت: 97.07.04                   تاریخ پذیرش: 97.12.10

صفحه 50 تا 61

چکیده
تحول در نظام آموزشی معادل با تحول در نیروی انسانی آن کشور و سازندگی در آینده است. یکی 
از عناصر مهم و اساسی هر نظام آموزشی، کتاب درسی است و بهبود این بخش منجر به تغییراتی 
مهم در جامعه و تغییر گسترده در سیر یادگیری می شود. در این پژوهش کتاب زیست شناسی 
پایه دهم دوره دوم متوسطه رشته علوم تجربی سال 1396، طبق الگوی فعال- غیرفعال ویلیام 
رومی مورد بررسی قرارداده شد. روش تحقیق، تحلیل محتوا است. جامعه آماری پژوهش، کتاب 
زیست شناسی پایه دهم دوره دوم متوسطه رشته علوم تجربی سال 1396 است. بر اساس یافته های 
پژوهش، ضریب درگیری یادگیرنده در بخش های متن، تصاویر و فعالیت ها به ترتیب 0/038، 0/1 
و 0/65 به دست آمد. نتایج نشان دهنده ی فعال بودن کتاب در قسمت فعالیت ها و غیرفعال بودن 
آن در دو بخش متن و تصاویر است. فعال بودن کتاب به معنای قدرت درگیری دانش آموز درروند 

آموزش است؛ قدرتی که در آموزش غیرفعال دیده نمی شود. 

کلمات کلیدی: زیست شناسی پایه دهم، فعال- غیرفعال، تحلیل محتوا، ویلیام رومی

مقدمه و بیان مسئله
پیشرفت پرشتاب فناوری در عصر حاضر و فاصله ی فزاینده ی میان کشورهای پیشرفته صنعتی 
و کشورهای جهان سوم، این پرسش را مطرح کرده که چرا جهان به دو گروه تولیدکننده و گروه 
مصرف کننده تقسیم  شده است. پاسخ به این پرسش را باید در نظام آموزش  و پرورش کشورهای 

1. mihanavestamihan@gmail.com
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جهان سوم، جستجو کرد. اهمیت مسئله در از میان برداشتن این فاصله است، یعنی رسیدن به 
مرزهایی که بتوان همانند کشورهای پیشرفته صنعتی جهان از ظرفیت ها بهره مند شد. این کار 
جز از طریق دگرگون کردن نظام آموزشی و جانشین ساختن آن با یک نظام مؤثر و کارآمد، 
امکان پذیر نیست )دادستان، 1377(. محتوا در نظام آموزشی وسیله ای برای رسیدن به اهداف 
است به همین دلیل ضرورت دارد با ویژگی های اهداف مورد نظر تناسب داشته باشد. محتوا 
زمانی جامعیت دارد که همه عناصر )دانش، اطلاعات، مهارت های ذهنی، گرایش، ارزش، نگرش، 
مهارت( را در برگیرد )ملکی، 1384(. محتوا شامل دو گروه فعال و غیرفعال است. شیوه تدوین 
فعال محتوا بر نقش یادگیرنده در آموزش و افزایش این نقش تأکید دارد و از وی می خواهد که در 
پاسخگویی به سؤال ها، به تجزیه  و تحلیل بپردازد و نتایج حاصل را بیان کند و درباره سوالاتی که 
پاسخ آن ها صریحاً داده نشده است، تفکر کند )شعاری نژاد، 1364(. در این روش بر تعامل میان 
معلم و دانش آموزان و دانش آموزان با یکدیگر بیش  از حد تأکید می شود، زیرا تجربه نشان داده است 
که تعامل دانش آموزان با یکدیگر نقش عمده ای در یادگیری آنان دارد. افزون بر این فعالیت های 
گروهی موجب توسعه مهارت های اجتماعی در دانش آموزان می شود )پرویزیان، 1384(. درحالی که 
در روش غیرفعال هدف غایی و نتیجه آموزش برای خود دانش آموز هم روشن نیست و یادگیری بر 
احساس نیاز دانش آموز متکی نیست. در این روش محتوای برنامه غالباً شامل مطالبی است که به 
نظر نویسندگان برای آینده دانش آموزان مفید است اما اساساً یادگیری حاصل نمی شود که بتوان 
از آن بهره برد )نیساری، 1381(. وجود نظام آموزشی متمرکز که برای تمام کشور یک برنامه، یک 
کتاب درسی و یک نظام ارزشیابی در نظر گرفته می شود، موجب افزایش نقش کتاب درسی و 
محتوای آن در ایران گردیده است. نامناسب بودن شرایط آموزشی مانند پر جمعیت بودن کلاس 
ها، کمبود وسایل کارگاهی و آزمایشگاهی، استفاده بیشتر از کتاب را تشدید می کند. با توجه به 
مطالب فوق، اهمیت کتاب درسی و تعیین میزان مناسب بودن محتوای کتاب های درسی باید 

محتوا مورد ارزیابی قرار گیرد )یارمحمدیان، 1380(.
تحلیل محتوا را، فن پژوهش عینی، اصولی و احتمالاً کمی در محتوا به  منظور تفسیر آن می گویند 
)چوبینه 1384(؛ تحلیل محتوای یک متن می تواند به صورت کمی یا کیفی انجام گیرد. اطلاعات 
مربوط به رقم به کارگیری واژه های متن در یک متن، نمونه ای از جنبه های کمی است و تحلیل 
موضوعی متن، نمونه ای از جنبه ی کیفی است که در آن مقوله هایی مورد تحلیل و کدگذاری قرار 
می گیرد درصورتی که شواهدی از متن، متناسب با مقوله های مذکور فراهم آید، تصویر و توصیف 
ویژه ای از متن صورت گرفته است که می تواند فهم جدیدی از متن فراهم آورد )باقری، 1387(؛ 
بنابراین محتوا به دو صورت کمی و کیفی انجام می شود و ضرورتی ندارد که تحلیل محتوا به 
شکل کمی آن محدود شود؛ بلکه هردو شکل کمی و کیفی آن باید مکمل یکدیگر تلقی شود؛ 
زیرا نکات بسیار مهمی ممکن است در یک متن موجود باشد، اما نه در شکل بارز و کمیت پذیر 
بلکه به صورت مستمر و ضمنی که لازم است به صورت تحلیل محتوای کیفی مورد توجه قرار گیرد 
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)همان منبع، ص 271(. ویلیام رومي یکي از صاحب نظران تعلیم و تربیت است. تجزیه  و تحلیل 
کتب درسی که توسط وی برای اولین بار طراحی شد جهت تمایز گذاشتن بین محتوای فعال با 
غیرفعال مورداستفاده قرار می گیرد؛ به عبارت دیگر مشخص می کند که متن، تصاویر و فعالیت های 
کتاب تا چه حد قادر است دانش آموز را درگیر آموزش سازد )چوبینه، 1384(. روش او، یک روش 
تحلیل کمي است که به توصیف عیني و منظم محتواي آشکار مطالب درسي و آزمایشگاهي در دو 

مقوله ی فعال و غیرفعال می پردازد.
ما با توجه به اهمیت کتاب درسی، مسئله خود را در این پژوهش بررسی کتاب زیست شناسی 

پایه دهم بر اساس الگوی مقوله ی فعال و غیرفعال ویلیام رومی و پاسخ به سؤالات زیر قراردادیم.
1( میزان بهره مندی شیوه فعال در فعالیت¬های درسی زیست شناسی پایه دهم دوره دوم متوسطه 

تا چه اندازه است؟
2( میزان بهره مندی شیوه ی فعال در تصاویر کتاب درسی زیست شناسی پایه دهم دوره دوم 

متوسطه تا چه اندازه است؟
3( میزان بهره مندی شیوه ی فعال در متن کتاب درسی زیست شناسی پایه دهم دوره دوم متوسطه 

تا چه اندازه است؟

روش پژوهش
 تحقیق با روش تحلیل محتوا صورت گرفته است؛ تحلیل محتوا، یک روش پژوهش منظم برای 
توصیف عینی و کمی محتوای کتاب ها و متون برنامه درسی یا مقایسه ی پیام ها و ساختار محتوا با 
اهداف برنامه ی درسی است )یارمحمدیان، 1381(. تحلیل محتوا به دو نوع کمی و کیفی تقسیم 
می شود و دارای روش های مختلفی است؛ در این پژوهش از تکنیک ویلیام رومی که روشی کمی 
است، استفاده شده است. در روش های کمی، تأکید بر کمی¬سازی محتوا و استفاده از فراوانی و 
شاخص های عددی هریک از ابعاد محتوا است که با انجام محاسبات ریاضی به تحلیل و بررسی 
محتوا پرداخته می شود. در این روش برای کمی سازی ابعاد محتوا تعداد حروف، کلمات، جملات، 
اندازه حروف، اشکال، جداول و صفحات کتاب، اسامی، الفاظ، مکان ها، موضوعات و حوادث خاص 
و فضاهای اختصاص یافته به هر یک از آن ها مورد توجه و بررسی قرار می گیرد )حسن مرادی، 
1388(. جامعه ی آماری تحلیل، کتاب زیست شناسی پایه دهم، رشته ی علوم تجربی، چاپ 1396 
است. واحد مطالعه، درس های کتاب مذکور است و واحد های تجزیه  و تحلیل، تعداد متن، تصاویر، 
فعالیت های کتاب، نمودارها، رنگ های به کاررفته در متن و تصاویر است. که آنان را بر اساس دو 
مقوله ی فعال و غیرفعال بودن طبق تکنیک ویلیام رومی مورد تجزیه  و تحلیل قرار داده ایم تا به این 
نتیجه برسیم که آیا کتاب مذکور در هرکدام از سه بخش، متن، تصاویر و فعالیت ها، زمینه را برای 
فعالیت و پویایی دانش آموز ایجاد می کند یا خیر؟ و دریافت میزان موفقیت در ایجاد پویایی هرکدام 
از بخش ها با به دست آوردن ضریب درگیری هریک از واحدهای تحلیل مشخص می شود؛ البته 



روش ویلیام رومی بیشتر بر نوع جمله ها تأکید دارد که جملات را به دو نوع لفظی و درکی تقسیم 
می کند. همان طور که گفته شد، واحد تحلیل متن، تصاویر و فعالیت های کتاب است؛ ویلیام رومی 
برای ارزشیابی متن، حداقل صفحات انتخاب شده را 20 صفحه یا 10 درصد از قسمت های مختلف 
کتاب، برای ارزشیابی تصاویر، انتخاب حدود 20 تصویر از قسمت های مختلف کتاب و برای ارزشیابی 
فعالیت ها نیز تعداد 10 صفحه یا تعداد صفحات بیشتری را تعیین کرده است. درواقع مهم ترین بخش 
تحلیل محتوا، همان واحدهای تحلیل می باشند که بخشی از متن است که پژوهشگر هنگام مطالعه 
هرگاه با آن برخورد می کند، با توجه به هدفی که دارد به آن یک کد اختصاصی می دهد. برای تجزیه 

 و تحلیل اطلاعات از تکنیک ویلیام رومی استفاده و به روش زیر کدگذاری انجام شد:

 کدگذاری فعالیت ها:
در این قسمت نیز می توان تعداد 10 صفحه یا تعداد بیشتری از صفحات را به طور تصادفی مشخص 
ساخت و سپس مقدار فعالیت های پیشنهاد شده و تعداد کل صفحات مورد تجزیه  و تحلیل را 

تعیین کرد )میرزابیگی، 1384، ص 187(.             
a( تعداد فعالیت های پیشنهاد شده                                                                                                                             
b( تعداد کل صفحاتی که مورد تجزیه  و تحلیل قرارگرفته است.                                                                            
سپس a را تقسیم بر b می کنیم و ضریب درگیری یادگیرنده در فعالیت های پیشنهادی را به دست 

می آوریم؛ معیار تفسیر )0/4( است.

کدگذاری شکل ها و تصاویر:
 برای بررسی تصاویر کتاب و شکل های کتاب باید مراحل زیر را انجام داد:  

1( انتخاب حدود 20 تصویر از قسمت های مختلف کتاب به  طور تصادفی                                                                         
2( تجزیه  و تحلیل تصاویر و نمودارها به شکل زیر:

a( تصاویر و نمودارهایی که فقط به منظور توضیح و نشان دادن مطلب به کار گرفته می شوند 
)مقوله غیرفعال(.                                                                                                                          

b( تصاویر و نمودارهایی که از فراگیر می خواهد تا خود تعبیر و تفسیر را انجام دهد )مقوله فعال(.                                                                                                                                  
c( تصاویری که جز هیچ کدام از انواع a و b نباشند.

پس از تعیین تعداد هر نوع، مجموع تعداد تصاویر a را بر مجموع تعداد تصاویر b تقسیم می کنیم، 
آنگاه ضریب درگیری تصاویر به دست می آید. اگر ضریب به دست آمده، چیزی نزدیک به )0/4( یا 
بیشتر تا حدود یک باشد، این کتاب توانایی فکر کردن را در فراگیران افزایش می دهد و خوب است 

اما اگر از )0/4( کمتر باشد، موضوع، ربطی به آموزش نداشته است و تصاویر، فاقد اعتبار هستند.
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کدگذاری متن درس:
مراحل کدگذاری متن و نوشته های کتاب شامل مراحل زیر است:

1- حدود 10 درصد یا حداقل 20 صفحه از قسمت های مختلف کتاب را انتخاب می کنیم. در 
این روش تلاش بر این است که انتخاب صفحه ها از متن کتاب باشد. اگر صفحه های انتخاب شده 
مربوط به سؤالات آخر فصل یا به فعالیت ها، تصاویر و نمودارها باشد، صفحه ی بعد از آن را جایگزین 
صفحه ی انتخاب شده می کنیم.                                                                                     

2- به  طور مجزا حداقل 15 جمله پشت سر هم از هر صفحه را جدا می کنیم.                                                                 
3- بررسی نوع جملات

جمله های لفظی یا حفظی: دانستنی هایی که به طور مستقیم در اختیار دانش آموزان قرار می گیرد 
)دانش عمومی و انتقالی(. جمله های درکی: یادگیری هایی که دانش آموزان برای رسیدن به آن ها 

درگیری فعالی دارند )فعالیت سازنده(.
A( جمله هایی که دانسته ها را بدون تفسیر و تغییر بیان می کنند )بیان حقایق(؛ مثال: عمق دریای 

خزر به طور متوسط 76 متراست.
 B( جمله های سؤالی که بلافاصله جواب به همراه دارند.                                                                                          
 C( جمله هایی که کتاب به صورت نتیجه گیری بیان کرده است.                                                                            

 D( جمله های تعریفی مثل تعریف هوش  
e( جمله هایی که به نحوی از فراگیر می خواهد تا تعبیر و تفسیری انجام دهد.

 f( سؤال هایی که بلافاصله جواب را به همراه ندارند.
g( جمله هایی که فعالیتی را از فراگیر می خواهد. مثال؛ در دفتر خود نموداری رسم کنید.

h( پرسش و تمرین هایی که پاسخ به آن مستلزم آزمایش و تحقیق است.                                                                        
 i( جملاتی که در هیچ یک از سؤالات فوق نگنجد.

جملات )A تا D( انواع جملات لفظی یا حفظی )مقوله غیرفعال( و جملات e( تا i( انواع جملات 
درکی هستند )مقوله فعال(.

پس از مشخص کردن نوع جملات، برای به دست آوردن ضریب درگیری، مجموع جملات فعال 
را تقسیم بر مجموع جملات غیرفعال می کنیم آنگاه ضریب درگیری متن را به دست می آوریم. 
اگر شاخص درگیری فراگیر بزرگ تراز )0/4( و یا برابر با یک باشد، متن کتاب، فراگیران را به 
پژوهش دعوت می کند. اگر کمتر از )0/4( و یا برابر با صفر باشد، میزان پژوهش کتاب، کمتر است 
)یارمحمدیان، 1385، ص 168(. ازنظر ویلیام رومی، ضریب مناسب برای فعال بودن محتوا عددی 
بین )1/5-0/4( است. در چنین محتوایی، فراگیران به توانایی های تفکر، مشاهده تحلیل گری، 
دقت، پویایی و انگیزه یادگیری دست می یابند و قدرت پژوهندگی و حل مشکل را کسب خواهند 
کرد. چنانچه ضریب درگیری فراگیر با محتوای درسی بیش از )1/5( باشد، نشانگر آن است که 
تمامی جملات، تصاویر و سؤالات کتاب از فراگیر انتظار دارد به  طور مرتب و مداوم به تجزیه  و 



تحلیل بپردازد و دیگر امکان دادن اطلاعات علمی به حد کافی در آن وجود ندارد و فقط فراگیران 
را به انجام فعالیت های متعدد فرامی خواند. بدون آن که اطلاعات کافی در اختیار او قرار داده باشد 
و یا به شرایط فراگیر توجهی نموده باشد )حسن مرادی، 1388(.                                                                                         

یافته های پژوهش
سؤال اول: میزان بهره مندی شیوه ی فعال طبق روش ویلیام رومی در فعالیت های کتاب درسی 

زیست شناسی پایه دهم دوره دوم متوسطه تا چه اندازه است؟
بدین منظور، 20 صفحه از کتاب زیست شناسی، پایه دهم، دوره ی دوم متوسطه، رشته ی علوم 
  تجربی طبق الگوی فعال-غیرفعال ویلیام رومی انتخاب و بررسی شد. نتایج در جدول 1 آمده است:

  يليام روميي كتاب طبق الگوي وها تيفعالفراواني توزيع ) 1(جدول 
  

  

  

  

١٣
تعداد کل فعالیت 
ھای موجود در 
صفحات مورد 

)a(تحلیل 

ضریب 
فعاليت  درگیری 
کتابهاي 

i=a÷n 20÷13 0/65

تعداد فعاليت در آن   شماره صفحه
  صفحه

2  1  
6  0  
12  2  
20 0 
22  1  
30  0  
35  1  
38  1  
42 0 
50 0 
58  1  
60  0  
74  1  
82  1  
94 1 
104  1  
107  1  
113  1  
118  0  
119 0 

می
رو

ام 
یلی

ی و
گو

ی ال
بنا

ر م
ن ب

ود
ل ب

فعا
یر

و غ
ل 

فعا
ظر 

 من
 از

بی
جر

م  ت
علو

ته 
رش

طه 
وس

 مت
وم

ه د
ور

م د
ده

یه 
ی پا

اس
شن

ست 
 زی

اب
 کت

ای
تو

مح
ل 

حلی
     ت

 

55



13
98

ار 
 به

 1 
ره

شما
  

ول
ل ا

سا
  

سی
شنا

ت 
یس

ش ز
وز

 آم
در

ش 
وه

 پژ
ی 

ص
ص

تخ
ی 

علم
مه 

لنا
ص

 ف
ن 

گیا
رهن

ه ف
شگا

دان
  

 

56

  

  يليام روميي كتاب طبق الگوي وها تيفعالفراواني توزيع ) 1(جدول 
  

  

  

  

١٣
تعداد کل فعالیت 
ھای موجود در 
صفحات مورد 

)a(تحلیل 

ضریب 
فعاليت  درگیری 
کتابهاي 

i=a÷n 20÷13 0/65

تعداد فعاليت در آن   شماره صفحه
  صفحه

2  1  
6  0  
12  2  
20 0 
22  1  
30  0  
35  1  
38  1  
42 0 
50 0 
58  1  
60  0  
74  1  
82  1  
94 1 
104  1  
107  1  
113  1  
118  0  
119 0 

تفسیر: 20 صفحه از کتاب زیست شناسی، 
رشته ی  متوسطه،  دوم  دوره ی  پایه دهم، 
فعال-غیرفعال  الگوی  طبق  تجربی  علوم 
ویلیام رومی انتخاب و بررسی شد سپس 
کل تعداد فعالیت های موجود در صفحات 
بررسی شده، بر 20 که همان تعداد صفحات 
تحلیل  است، تقسیم شد و ضریب درگیری 
یادگیرنده برای فعالیت های پیشنهادشده در 
کتاب درسی معادل با 0/65 ابه دست آمد.

سؤال دوم: میزان بهره مندی شیوه ی فعال 
بر اساس تکنیک ویلیام رومی در تصاویر 
کتاب درسی زیست شناسی پایه دهم دوره 

دوم متوسطه تا چه اندازه است؟
نتایج بررسی تصاویر و اشکال 20 صفحه 
از کتاب درسی زیست شناسی، پایه دهم، 
دوره دوم متوسطه، رشته ی علوم تجربی 
طبق الگوی فعال-غیرفعال ویلیام رومی در 

جدول 2 آمده است:
از  صفحه   20 اشکال  و  تصاویر  تفسیر: 
دهم،  پایه  زیست شناسی،  درسی  کتاب 
دوره دوم متوسطه، رشته ی علوم تجربی 
رومی  ویلیام  فعال-غیرفعال  الگوی  طبق 
تحلیل شد و نتایج به دست آمده حاکی از 

 انتخاب و غيرفعال ويليام رومي-ي علوم تجربي طبق الگوي فعال رشتهي دوم متوسطه،  دورهشناسي، پايه دهم،  صفحه از كتاب زيست 20: تفسير
درگيري و ضريب  ، تقسيم شداست  صفحات تحليلتعداد كه همان  20بر ، شده ي موجود در صفحات بررسيها تيفعالسپس كل تعداد  شدبررسي 

 .به دست آمدا 65/0ي پيشنهادشده در كتاب درسي معادل با ها تيفعاليادگيرنده براي 
شناسي پايه دهم  ي فعال بر اساس تكنيك ويليام رومي در تصاوير كتاب درسي زيست وهيشمندي  ميزان بهره: دوم سؤال

  دوره دوم متوسطه تا چه اندازه است؟
- ي علوم تجربي طبق الگوي فعال رشتهشناسي، پايه دهم، دوره دوم متوسطه،  از كتاب درسي زيست صفحه 20تصاوير و اشكال نتايج بررسي 

  :آمده است 2در جدول غيرفعال ويليام رومي 
  ي ويليام رومي وهيشفراواني توزيع تصاوير كتاب بر اساس ) 2(جدول 

شماره 
	C	B	A  صفحه

11  2  0  0  
14  1  1  0  
22  2  0  0  
24  1  0  0  
34 1 0 0  
36  3  0  0  
38  1  0  0  
59  1  0  0  
67  2  0  0  
68  3  0  0  
83 1 0 0  
86  1  1  0  
88  3  0  0  
94  1  0  0  
95  1  0  0  
96 1 0 1  
111 0 1 0  
117  2  0  0  
122  1  0  0  
123  2  0  0  
  1  3  30  جمع
 ضريب
  درگيري

1/0=30÷3 

  

غيرفعال - ي علوم تجربي طبق الگوي فعال رشتهره دوم متوسطه، شناسي، پايه دهم، دو صفحه از كتاب درسي زيست 20تصاوير و اشكال : تفسير
ي فعال بود كه حاصل تقسيم  مقولهتصوير در  3ي غيرفعال و  مقولهتصوير در  30آمده حاكي از وجود  دست ويليام رومي تحليل شد و نتايج به

  .استرگيري براي تصاوير كتاب مذكور به دست آمد كه همان ضريب د 1/0مجموع تصاوير فعال به تصاوير غيرفعال معادل با 



وجود 30 تصویر در مقوله ی غیرفعال و 3 تصویر در مقوله ی فعال بود که حاصل تقسیم مجموع 
تصاویر فعال به تصاویر غیرفعال معادل با 0/1 به دست آمد که همان ضریب درگیری برای تصاویر 

کتاب مذکور است.
بر اساس روش ویلیام رومی در متن کتاب درسی  سؤال سوم: میزان بهره مندی شیوه فعال 

زیست شناسی پایه دهم دوره دوم متوسطه تا چه اندازه است؟
نتایج بررسی 15 جمله از 20 صفحه کتاب درسی زیست شناسی، پایه دهم، دوره دوم متوسطه، 

رشته ی علوم تجربی طبق مقوله ی فعال و غیرفعال ویلیام رومی در جدول 3 آمده است.

از 20  این بخش 15 جمله  در  تفسیر: 
پایه  زیست شناسی،  درسی  کتاب  صفحه 
علوم  رشته ی  متوسطه،  دوم  دوره  دهم، 
غیرفعال  و  فعال  مقوله ی  طبق  تجربی 
ویلیام رومی بررسی شد؛ مجموع جملاتی 
که در مقوله ی غیرفعال قرار دارند )جملات 
گروه های A تا D( معادل با 289 جمله 
و مجموع جملات مقوله ی فعال )جملات 
به  با 11 جمله  معادل   )i تا  e گروه های
دست آمد؛ حاصل تقسیم مجموع جملات 
مقوله ی فعال بر روی کل جملات مقوله ی 
همان  که  شد   0/038 با  برابر  غیرفعال 
ضریب درگیری یادگیرنده در متن کتاب 

مذکور است.

نتیجه گیری
ارائه تصویری روشن از انسان مطلوب یکی 
از اساسی ترین وظایف هر نظام تربیتی است 
و آموزش  و پرورش به عنوان محوری ترین و 
تعیین کننده ترین نهاد اجتماعی در توسعه و 
تربیت نیروی انسانی مطلوب، ضرورت دارد 
آینده مدار باشد. کتاب درسی از مهم ترین 
آموزشی  رسانه های  دسترس ترین  در  و 

شناسي پايه دهم دوره دوم  مندي شيوه فعال بر اساس روش ويليام رومي در متن كتاب درسي زيست ميزان بهره: سوم سؤال
  متوسطه تا چه اندازه است؟

ي فعال و  تجربي طبق مقوله ي علوم رشتهشناسي، پايه دهم، دوره دوم متوسطه،  صفحه كتاب درسي زيست 20جمله از  15نتايج بررسي 
  .آمده است 3در جدول  غيرفعال ويليام رومي

  فراواني توزيع جملات كتاب بر اساس روش ويليام رومي) 3(جدول 
  فراواني توزيع جملات كتاب بر اساس روش ويليام رومي) 3(جدول 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  شماره
	E  FGHI	  BC  D	A  صفحه

9  12  1  2  0  0  0  0  0  0  
17  15  0  0  0  0  0  0  0  0  
26  13  0  2  0  0  0  0  0  0  
31 12 0 0 2 1 0 0  0  0  
32  14  0  1  0  0  0  0  0  0  
33  13  0  2  0  0  0  0  0  0  
37  12  0  1  2  0  0  0  0  0  
45  12  0  1  1  1  0  0  0  0  
50  12  1  1  0  1  0  0  0  0  
60 14 0 0 1 0 0 0  0  0  
65  13  0  0  1  0  1  0  0  0  
66  15  0  0  0  0  0  0  0  0  
70  13  0  0  0  2  0  0  0  0  
71  13  0  0  2  0  0  0  0  0  
80 14 0 0 1 0 0 0  0  0  
96  13  1  1  0  0  0  0  0  0  
100  12  0  1  0  1  1  0  0  0  
112  11  0  2  2  0  0  0  0  0  
115  12  1  0  2  0  0  0  0  0  
120  12  0  0  0  3  0  0  0  0  
  0  0  0 2 9 14 14 4 257 جمع
  ضريب
  درگيري

038/0=289÷11  
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است که نقش ارزشمندی را در نظام تعلیم و تربیت ایفا می کند و با تسهیل تربیت دانش آموزان 
با محتوای فعال خود، گامی مهم در راستای ترسیم آینده ایی روشن در نظام تعلیم و تربیت 
برمی دارد؛ در راستای اهمیت این ابزار آموزشی، ما یکی از کتاب های درسی دانش آموزان را تحلیل 
و بررسی نمودیم که همان زیست شناسی، پایه دهم، دوره ی دوم متوسطه، رشته ی علوم تجربی 
است. حال انتظار می رود که طبق اهداف کتاب زیست شناسی پایه ی دهم، آگاهی دانش آموز در 
هر سه زمینه تصاویر، فعالیت ها و متن کتاب موجب شود توانایی به-کارگیری مهارت های روش 
علمی مانند جمع آوری اطلاعات، طبقه بندی، تجزیه  و تحلیل و ... را در برخورد با اتفاقات طبیعی- 
محیطی به دست آورد ضمن اینکه بتواند اطلاعات علمی جدید تولید کند و در برخورد با مشکلات 

و چالش های زندگی روزمره به تنهایی موفق عمل کند.
با توجه به جدول )1(، ضریب درگیری برای فعالیت های پیشنهادشده در کتاب درسی معادل با 
0/65 شد. بر اساس الگوی ویلیام رومی، مقدار این ضریب نشان دهنده ی فعال و پویا بودن کتاب 
در این بخش است. فعالیت های کتاب می توانند به بهترین نحو آموزش را به سطوح بالای یادگیری 
برسانند، یکی از این سطوح ترکیب است که دانش آموز می تواند با کنار هم قرار دادن دروس 
گذشته و جدید، به مطلبی نو دست یابد. با آوردن فعالیت های مناسب در کتاب درسی می توان 
میزان یادگیری را محک زد، به یادآوری مطالب گذشته پرداخت، نحوه ی به کارگیری آموزش را 
در تجربیات روزمره نشان داد و به خوبی یادگیرنده را درگیر و همگام با آموزش ساخت. یافته های 
این بخش با نتایج پژوهش احمدی و قاسمی )1395(، فتحی هفشجانی و همکاران )1393(، 

افضل¬خانی و سمیعی )1392( و زمانی و دهقانی )1387( مطابقت دارد.
طبق جدول )2(، ضریب درگیری یادگیرنده برای تصاویر کتاب برابر با 0/1 به دست آمد. بر اساس 
مدل ویلیام رومی اگر مقدار ضریب درگیری تصاویر کمتر از 0/4 باشد، کتاب از این جهت غیرفعال 
است. این گونه تصاویر کنجکاوی لازم را برای دانش آموز ایجاد نکرده و نمی توانند توانایی تفکر را 
در فراگیران افزایش دهند درنتیجه به نوعی فاقد اعتبار می باشند. اهمیت وجود تصاویر در کتاب 
درسی را نمی توان نادیده گرفت. یک تصویر می تواند خلاقیت خواننده را شکوفا سازد و یادگیرنده 
را به خواندن کتاب و یادگیری ترغیب نموده چراکه تصاویر قبل از متن دیده می شوند. تصاویر در 
کنار متون کتاب درسی به عنوان مکمل آموزشی شمرده می شوند. گاهی متنی ضعیف با تصویری 
مناسب پوشش داده می شود و یادگیرنده تمام مطلب را با کمک همان تصویر به راحتی می آموزد. 
ناگفته نماند آموزشی که همراه با تصاویر مطلوب است، ازنظر زمان لازم برای آموزش درس بهینه تر 
است. نتایج به دست آمده در این بخش با یافته های تحلیل مصلح امیردهی و قاسمی )1395(، 
لشکری )1394(، فتحی هفشجانی و همکاران )1393(، مهنانی و میرزایی )1392(، افضل خانی و 

سمیعی )1392( و زمانی و دهقانی )1387( مطابقت دارد.
با توجه به جدول )3(، ضریب درگیری متن کتاب 0/038 شد که عددی کمتر از 0/4 است. طبق 
الگوی ویلیام رومی این ضریب درگیری نشان دهنده ی غیرفعال بودن متن کتاب درسی است. 



چنین محتوایی اساساً نه انگیزشی برای فعالیت دانش آموز به وجود می آورد و نه او را درگیر فرایند 
آموزش می کند. در آموزش غیرفعال، دانش آموزان به توانایی هایی همچون تفکر، تحلیل، حل 
موضوع، قدرت پژوهش، پویایی، انگیزه دست نمی یابند چراکه کتاب حجم بالایی از اطلاعات را در 
اختیار دانش آموز قرار می دهد و صرفاً او را به حفظ کردن این معلومات تشویق می کند. این نوع 
یادگیری، آموزش را محدود به سطوح پایین حیطه ی شناختی مانند دانش می کند. این نتایج با 
یافته های پژوهش لشکری )1394(، مهنانی و میرزایی )1392(، افضل¬خانی و سمیعی )1392( و 
زمانی و دهقانی )1387( همخوانی دارد. بنابراین کتاب در دو بخش تصاویر و متن برخلاف فعالیت 
های کتاب مطابق با اهداف کتاب زیست شناسی پایه دهم و فعال بودن الگوی ویلیام رومی پیش 

نرفته است.
بنا بر یافته های فوق، آموزش برتر، آموزشی است که یادگیرنده را همگام و درگیر با خود سازد 
اما تدریس در بیشتر مدارس ما به صورت انتقال اطلاعات به دانش آموز صورت می گیرد. استفاده 
معلمان از شیوه ی تدریس غیرفعال و ایجاد محیطی منفعل باعث می شود اندک اندک ذهن 
دانش آموزان همچون انباری از اطلاعات گردد که از آن هیچ استفاده ای نمی کند درنتیجه آموزش 
برای دانش آموز کسالت آور می شود و نه تنها در سازندگی نقشی ندارد بلکه زمینه ی رکود علمی 
را فراهم می کند درحالی که آموزش باید به گونه ای باشد که بتوان آن را با زندگی واقعی گره زد و 
از اطلاعات علمی خود در جهت بهبود عملکرد در شرایط حقیقی بهره برد، در این شرایط است 
که دانش آموز به تفکری می رسد که می تواند چندین پاسخ درست برای یک پرسش داشته باشد، 
درواقع او به آزادی عمل فکری می رسد برخلاف حالتی که در آموزش غیرفعال ایجاد می شود که 

دانش آموز تفکری غیرقابل انعطاف و از پیش تعیین  شده دارد.
درنهایت با توجه به تحلیلی که صورت گرفت، ما برای داشتن فرایند یادگیری فعال، بازنگری و 
تحلیل اصولی کتب درسی را در رأس تمام نظرات، پیشنهاد می کنیم. اگر همه ی قسمت های 
کتاب مثل متن، تصاویر، فعالیت ها و... از شاخصه ی فعال بودن بهره مند شوند، قطعاً گام بلندی در 
داشتن آموزش فعال برداشته ایم؛ بنابراین ما پیشنهاد می کنیم: جملات کتاب از سطوح حفظی به 
سطوح درکی ارتقا یابند تا دانش آموز را به تفکر وادار کند و برای رسیدن به این امر، بایستی مطالب 
درگیر کننده و چالش برانگیز ذهن دانش آموز را جایگزین اطلاعات حفظی قرار دهیم. در بخش 
تصاویر باید سعی شود، تعداد تصاویری که عین متن را توضیح داده اند، کاهش و تصاویری که تفکر 
و تحلیل دانش آموز را به کار می گیرند، افزایش دهند مانند تصاویری که فعالیتی را از دانش آموز 
می خواهد. در بخش فعالیت های کتاب بهتر است از سؤالاتی بهره برد که جنبه ی آزمایشی و 
تحقیقی یادگیرنده را تقویت می سازد چراکه با این گونه فعالیت ها، یادگیرنده رغبت بیشتری برای 
یادگیری می یابد چون در این موقعیت از علم و یافته های خود استفاده و تأثیر آن را در زندگی 

خود لمس می کند.
به امید رسیدن به روزی که در کلاس های درس کشورمان، معلم را حاکم و عنصر اصلی کلاس 
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ندانیم و به این فهم برسیم که یادگیرنده باید فکر کند، انجام دهد و خطا کند تا به فهم دقیق مطلب 
برسد؛ و در این مسیر، معلم به  عنوان راهنما و تسهیل کننده راه، دانش آموز را یاری  کند.
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Abstract
In this research, The Biology book, tenth grade, second grade secondary school 
of experimental science in 1346 According to active and disable pattern of 
William Rumi reviewed. The transformation in the educational system is 
equivalent to the evolution of the countries manpower and future construction. 
Because the text book is one of the most important elements in every education 
system and improving in this sector leads to significant changes in society 
and a widespread shift in learning paths. The method of research is content 
analysis. The statistical population of study, biology book was the tenth grade 
of the second grade secondary school of experimental science in 1346. Based 
on research findings, the learner learning rate in text, images, and activities 
section were 65/0  ,1/0  ,038/0 respectively. The results indicate that book is 
active in activitie,s sections and disable in two parts of text and images. The 
books activeness means the power student experimental in training process. 
Power not seen in disable education. Hope to review and make suggestions in 
this article, sometimes it is effective to improve the educational system of the 
country.
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